1

Publicado no Diário Oficial, dia 29/08/2012, página 46

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N° 21/2012

DIVULGA O RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DA PROVA DE TÍTULOS DOS CANDIDATOS
QUE NÃO CONSTAM NA LISTA DIVULGADA NO EDITAL Nº 20/2012 E PRESTA OUTROS
ESCLARECIMENTOS.

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, divulga por este Edital
o resultado das avaliações da Prova de Títulos dos candidatos que não constam na lista divulgada
no edital nº 20/2012 e presta outros esclarecimentos.

1. LISTA DOS RESULTADOS DA PROVA DE TÍTULOS
1.1. Está sendo divulgada, a lista dos resultados obtidos pelos candidatos na prova de títulos que
não constavam na lista divulgada no Edital nº 20/2012 e que solicitaram no período de vistas e
recursos. Seguem os nomes dos candidatos e o resultado: (TP – Total de Pontos, NP – Nota
Parcial)

Inscrição Nome do Candidato TP NP

8160 Angela Burch Salvador 24 4,8

52423 Charles Daniel Bock 35 7,0

38749 Cleber Antunes Rodrigues 38 7,6

6557 Cristiane Renata Biesseck 15 3,0

5333 Daniela Viero Castelan Pivetta 21 4,2

5647 Deise Cavalli Oliveira 18 3,6

5933 Ederson Krauze do Nascimento 22 4,4

48520 Guilherme Galhegos Felippe 51 10,2

14737 José Leonardo Lavarda Pacheco 14 2,8

47273 Juliana Machado Gomes 41 8,2

4414 Juliane Silva Bortolotti 28 5,6

36708 Lais Madrid 14 2,8

3713 Maria Aparecida de Castro 25 5,0

43147 Phillip VilanovaIlha 52 10,4

87668 Rosangela Leffa Behenck 64 12,8

42843 Susana Maira Dellalibera 3 0,6

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
2.1. Os candidatos acima interessados poderão interpor recurso, referente aos resultados obtidos
na Prova de Títulos, conforme o previsto no item 9.2, do Edital de Concursos N.º 01/2011.
2.1.1. Os candidatos que não constam na lista acima (1.1), nem na lista do Edital 20/2012,
poderão interpor recurso dentro do prazo estipulado neste Edital.
2.2. Informações sobre a avaliação dos títulos, bem como vistas aos documentos encaminhados
por estes candidatos e resultados poderão ser obtidas na Divisão de Concursos Públicos da
FDRH, das 9h às 11h30min e das 14h às 17h no mesmo prazo de entrega dos recursos.
2.3. Requerimento para Recurso: para a interposição de recurso, o candidato deverá preencher o
Requerimento para Recurso (Anexo 1 deste Edital).
2.4. Prazo para interpor recurso e forma de encaminhamento
2.4.1. Prazo para entregar o recurso: 29 de agosto a 04 de setembro de 2012.
2.4.2. Formas de encaminhar o recurso referente à Prova de Títulos (requerimento e justificativas):
a) O candidato poderá interpor pedido de revisão dirigido ao Secretário de Estado da Educação e
entregue diretamente no Protocolo da FDRH, na Av. Praia de Belas, 1.595, em Porto Alegre/RS,
das 9h às 11h30min e das 14h às 17h, no prazo acima, ou
b) enviar, somente por SEDEX, para o seguinte endereço, também no prazo acima:

 2

IDENTIFICAÇÃO NO ENVELOPE
- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH
- Divisão de Concursos Públicos - DCP
- RECURSOS – Resultado da Prova de Títulos dos Concursos da SEDUC
- Av. Praia de Belas 1.595
- Porto Alegre –RS – CEP 90.110-001
3.5. O pedido de recurso deverá conter:
a) nome completo e número de inscrição do candidato;
b) indicação do cargo e habilitação;
c) exposição detalhada dos motivos a respeito da matéria contestada, em face das
normas do concurso;
d) objeto do pedido de revisão, claramente especificado, e, se for o caso, com o total dos pontos
solicitados.

3. OUTRAS INFORMAÇÕES:
3.1. Não serão considerados os recursos protocolados fora do prazo. Quando enviados via
SEDEX, será considerada para a computação do prazo a data de postagem do recurso no
Correio, que deverá ser igual à do prazo estabelecido para os recursos.
3.2. O recurso poderá ser entregue por outra pessoa, mas o Requerimento do Recurso
deverá conter a assinatura do candidato.
3.3. Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem, a não ser aquele
previsto no  subitem 3.4.2, item b deste Edital (SEDEX).
3.4. O resultado dos recursos será divulgado através de Edital, o qual será publicado conforme
prevê o item 2 do Edital de Concursos Públicos N.º 01/2011.
3.5. De acordo com o previsto no Edital de abertura das inscrições, não podem ser encaminhados
documentos novos para a prova de títulos. Na fase dos recursos, poderão ser encaminhados
somente documentos que sirvam para esclarecer ou complementar dados de documentos
apresentados ou encaminhados no período determinado para a entrega dos títulos.

                                           Porto Alegre, 29 de agosto de 2012.

                     José Clóvis de Azevedo,
                                                                           Secretário de Estado da Educação.

 3

ANEXO 1 DO EDITAL N.º 21/2012.

REQUERIMENTO PARA PEDIDO DE REVISÃO

Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado da Educação

Nome do candidato:_________________________________________________________

Inscrição N.º: ___________

CRE para a qual se inscreveu:_________________________________________________

Nº do Concurso:_____________________________________________________________

Área/Habilitação/Curso: ______________________________________________________

O objeto do pedido de revisão e/ou justificativa está especificado nas folhas seguintes.

_______________________ ,_____ de ______________ de 2012.

____________________________________
                                                                                                   Assinatura do Candidato.